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Anotace

PRIMÁSKOVÁ, Anežka. Sexualita osob s mentálním postižením v sociální

službě chráněné bydlení. Hradec Králové: Filosofická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018, 84 s. Bakalářská práce.

Tato práce se bude zabývat tématem sexuality osob s mentálním

postižením v sociální službě chráněné bydlení.

Teoretická část této bakalářské práce rozčlením do třech kapitol. V první

kapitole budou vymezeny pojmy mentální postižení, demence. Dále se zde budu

zabývat příčinami vzniku mentálního postižení, klasifikací mentálního postižení

dle 10. revize mezinárodní klasifikace nemocí a potřebami osob s mentálním

postižením. V druhé kapitole vymezím pojem chráněné bydlení, sociální

pracovník, pracovník v sociálních službách a popíši, jak funguje chráněné bydlení

v praxi. Ve třetí kapitole vymezím pojem sexualita a následně se budu zabývat

prací se sexualitou v organizaci, kde se zmíním o ose zapojení pracovníka do

práce se sexualitou. Nakonec se zaměřím na sexuální osvětu osob s mentálním

postižením, konkrétně na její cíle a metody, pomůcky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak vnímají téma sexuality

klientů chráněného bydlení pracovníci v sociálních službách a sociální pracovníci.

K tomu použiji kvalitativní výzkumnou strategii, metodu polostrukturovaného

rozhovoru.
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 This bachelor thesis will deal with the topic of sexuality of persons with

mental disabilities in the social service of sheltered housing.

The theoretical part of this bachelor thesis will be divided into three

chapters. The concepts of mental disability, dementia will be defined in the first

chapter. This work will be also deal the causes of mental disability, the

classification of mental disability according to the 10th revision of the

international classification of diseases and the needs of persons with mental

disabilities. I will define the concept of sheltered housing, a social worker, a social

service personnel’s and I will description of how protected housing works in

practice in the second chapter. I will define the concept of sexuality in the third

chapter and then I will deal with work with sexuality in the organization where I

will mention the axis of the worker's involvement in working with sexuality. I will

focus on the sexual education of people with mental impairment, specifically on

its aims and methods, the tools at the end of the theoretical part of the work.

The main goal of this bachelor work is to find out how they perceive the

theme of sexuality of sheltered housing clients in social service personnels and

social workers using a qualitative research strategy and a semi-structured

interview method.
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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat tématem sexuality osob

s mentálním postižením využívajících sociální službu chráněné bydlení.

Téma sexuality osob s mentálním postižením v sociální službě chráněné

bydlení jsem si zvolila z toho důvodu, že se o něj zajímám již od střední školy,

kdy jsem se s ním setkala poprvé. Tenkrát se má matka zúčastnila kurzu Sexualita

osob s mentálním postižením a přivezla si domů knihu od Petra Eisnera „Sexualita

osob s postižením a znevýhodněním“. Vyprávění o kurzu mě zaujalo natolik, že

jsem knihu přečetla. V té době má matka pracovala zrovna v sociální službě

chráněné bydlení a podařilo se jí mě pro tuto službu nadchnout, takže jsem tam

směřovala většinu svých praxí, kde jsem se opět setkávala s problematikou

sexuality klientů s mentálním postižením a s různými přístupy k ní. Vždy mě

zajímalo, jak toto téma vnímají ostatní pracovníci, proto jsem se rozhodla zaměřit

svou bakalářskou práci tímto směrem.

Téma sexuality osob s mentálním postižením se v posledních několika

letech dostalo do popředí, stalo se aktuálním. Můžeme se o něm dozvědět

v novinách, knihách, na internetu. Zabývá se jím čím dál více odborníků jako

například Eisner, Venglářová, Mandzáková, Jůn, Thorová, Štěrbová, Drábek

a další. Pořádají se různé přednášky, kurzy atd. Z literatury od těchto autorů jsem

čerpala informace pro teoretickou část této práce.

Oproti letům minulého režimu je to velká změna. Myslím si, že pozitivním

směrem, protože lidé s mentálním postižením mají nárok na sexuální prožitky a na

sexuální osvětu jako kdokoliv jiný (Vengléřová, Eisner, 2013). Tehdy totiž bylo

téma sexuality mentálně postižených lidí tabu. Nikdo s lidmi s mentálním

handicapem nemluvil například o tom, jak mají masturbovat. A v tehdejších

ústavech bychom asi nenalezli kvalitně nastavená pravidla, metody pro práci se

sexualitou osob s mentálním postižením jako je Protokol sexuality. Přestože

probíhají různé kurzy pro sociální pracovníky, pracovníky v sociálních službách,

pro organizace poskytující sociální služby, i dnes se můžeme setkat s tím, že

v některých organizacích poskytujících sociální služby se nepracuje se sexualitou
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klientů či vůbec nemají pro práci s ní nastavená pravidla. Jejich počet však dnes

naštěstí neustále klesá.

V dnešní době je už i na toto téma napsáno i spousta bakalářských prací.

Na Ústavu sociální práce Filozofické fakulty Hradec Králové napsaly na podobné

téma bakalářskou práci Bc. Václava Kopecká a Bc. Alice Chlebounová. Tématem

bakalářské práce paní Kopecké byla Sexuální výchova osob s mentálním

postižením umístěných v chráněném bydlení. Hlavním cílem této bakalářské práce

bylo zdůraznit důležitost sexuální výchovy u osob s mentálním handicapem

v chráněném bydlení. Výzkumným cílem bakalářské práce Kopecké je zjistit, jak

vnímají problematiku sexuální výchovy klienti s mentálním postižením, kteří žijí

v chráněném bydlení (Kopecká, 2016). Bakalářská práce paní Chlebounové se

zabývá partnerstvím a sexuálním životem osob s mentálním postižením

v pobytových zařízeních. Chlebounová se ve své bakalářské práci spíše zaměřuje

na sociální službu Domov pro osoby se zdravotním postižením. (Chlebounová,

2016).

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak vnímají téma sexuality

klientů chráněného bydlení pracovníci v sociálních službách a sociální

pracovníci. Hlavní cíl pak člením do třech dílčích cílů.

Prvním dílčím cílem je zjistit, co si sociální pracovníci a pracovníci

v sociálních službách představují pod pojem sexualita osob s mentálním

postižením a jaký význam přikládají sexualitě a partnerským vztahům osob

s mentálním postižením.

Druhým dílčím cílem je zjistit, jaké zakázky sociální pracovníci

a pracovníci v sociálních službách s klienty s mentálním postižením nejčastěji řeší

v oblasti sexuality a partnerských vztahů v sociální službě chráněné bydlení a jaké

z nich dle sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách vyplývají

potřeby klientů.

A třetím dílčím cílem je zjistit, jaké mají sociální pracovníci a pracovníci

v sociálních službách podvědomí o tom, v kterých dokumentech naleznou

pravidla pro práci se sexualitou.
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Pro získání informací jsem si zvolila kvalitativní výzkumnou strategii,

techniku polostrukturovaného rozhovoru, a to z toho důvodu, že proniká více do

hloubky a získává tak detailní popis jedince (Hendl, 2016). Vzhledem k tomu, že

ve výzkumné části budu zjišťovat, jak informanti vnímají danou problematiku, tak

předpokládám, že budu potřebovat menší množství dat, jež pronikají více do

hloubky.

Má bakalářská práce se tedy liší od výše uvedených samotným cílem

a tím, že soubor informantů budu vybírat ze dvou organizací nalézajících se

blízko mého bydliště.

Tato kvalifikační práce se bude dělit na tři velké části, tedy na část

teoretickou, metodickou a výzkumnou.

Teoretická část se dále bude členit na tři velké kapitoly. První z nich se

bude zabývat osobou s mentálním postižením a dále se rozdělí do 4 podkapitol.

Tato část bude v této práci obsažena, protože ve výzkumné části se informantů

budu dotazovat na osoby s mentálním postižením.

Druhá část teoretické části se bude zabývat sociální službou chráněné

bydlení, v níž jsou informanti zaměstnáni a žijí v ní výše zmíněné osoby

s disabilitou.

Třetí část se bude zaměřovat na sexualitu osob s mentálním postižením, na

níž se informantů ve výzkumné části budu dotazovat. Metodická část obsahuje pět

podkapitol, v nichž se budu zabývat zvolenou výzkumnou strategií a technikou

polostrukturovaného rozhovoru, hlavním a dílčími cíli této práce, výběrem

souboru informantů, průběhy rozhovorů a riziky výzkumu. Ve výzkumné části ve

třech kapitolách interpretuji získané informace.

Výsledky mé bakalářské práce mohou být v praxi využitelné k tomu, že


[…]


Tématem této bakalářské práce byla sexualita osob s mentálním

postižením v sociální službě chráněné bydlení. Hlavním cílem této práce bylo

zjistit, jak vnímají téma sexuality klientů chráněného bydlení

pracovníci v sociálních službách a sociální pracovníci. Hlavní cíl se mi podařilo

naplnit pomocí tří jednotlivých dílčích cílů, které jsem si stanovila a pomocí mnou

zvolené kvalitativní výzkumné strategie, techniky polostrukturovaného rozhovoru.

Kvalitativní výzkumná strategie se mi osvědčila. Osobní kontakt se

sociálními pracovníky a pracovníky v sociálních službách považuji za mnohem

lepší kvůli citlivosti tématu. Také se mi pomocí kvalitativního výzkumu podařilo

získat mnohem více dat pronikajících do hloubky u menší skupiny informantů

Jediné negativum, které u zvolené výzkumné strategie reflektuji, je časová

náročnost.

Na základě zjištěných výsledků jsem došla k závěru, že sociální pracovníci

a pracovníci v sociálních službách mají jasnou představu o pojmech sexualita

osob s mentálním postižením a sexuální asistence.

Dále jsem došla k závěru, že informanti vnímají sexualitu svých klientů

jako důležitou, ale partnerství podle nich jako takové význam nemá, protože

klienti jsou ve vztahu (partnerství) pouze, z toho důvodu, že to vidí u běžné

populace.

Dalším zjištěním, ke kterému jsem dospěla, je to, že se informanti, za

kterými klienti chodí se svými zakázkami v oblasti sexuality a partnerských

vztahů, se nejčastěji setkávají se zakázkami, které vedou k uspokojení sexuálních

potřeb klientů, např. “Chci naučit masturbovat,“ a se zakázkami z oblasti

mezilidských vztahů, např. „Chci si někoho najít. Co pro to mám udělat?“.

Ze zakázek z oblasti sexuality a partnerských vztahů podle informantů

vyplývají tyto potřeby osob s mentálním handicapem: potřeba soukromí, dále pak

potřeba osvěty, sexuální asistence, potřeba blízké osoby, potřeba někam patřit,

potřeba pocitu, že mě má někdo rád, potřeba doteků, potřeba být považován za

dospělého jedince hlavně svými rodiči, potřeba vybití, uvolnění a uspokojení.
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Dále jsem dospěla k závěru, že informanti považují za příčinu sexuálního

rizikového chování osob s mentálním handicapem neinformovanost nebo to, že

nerozumí své sexualitě (tomu, co cítí). Informanti se v praxi setkali s tímto

rizikovým sexuálním chováním: s promiskuitou, nechráněným pohlavním stykem,

se sexuálním zneužíváním, s velkou důvěřivostí klientů k neznámým lidem,

s pedofilií.

Na základě výsledků výzkumu jsem dospěla k závěru, že by informanti

ve většině případů poradili klientovi, pokud by je přišel požádat o radu, a pokud

ne, tak by ho odkázali za sexuální pracovnicí či na jiné odborníky zabývající se

touto problematikou.

Někteří informanti jsou toho názoru, že aplikace pravidel pro práci se

sexualitou v organizaci nefunguje, že pravidla pro práci se sexualitou jsou

nedostatečná. Jiní zastávají názor, že aplikace těchto pravidel do praxe funguje

a pravidla pro práci se sexualitou jsou nastavena kvalitně.

Na základě získaných informaci jsem dospěla k závěru, že někteří

informanti dle pravidel nepracují, jako důvod uvádějí například to, že žádná

pravidla nastavena nejsou nebo že s danou problematikou nepřichází do styku.

Ostatní informanti dle pravidel a metodik organizace pracují.

Některé získané informace ve výzkumné části této práce se shodují

s teoretickou částí bakalářské práce. Příkladem může být jedna z respondentek,

jež v rozhovoru uvedla, že sexualitu klientů respektuje, ale pracovat by s ní

nemohla. V teoretické části parafrázuji Eisnera (2013), jenž tyto pracovníky řadí

na ose zapojení pracovníka do práce se sexualitou na pozici „Před osou spíše

k první třetině osy“.

Dále se teoretická část shoduje v tom, že jedna z informantek mi sdělila, že

její organizace má vypracovaný protokol sexuality, dle kterého se řídí. Dále mi

tatáž informantka při rozhovoru pro účely této práce, ukázala pomůcky. Například

mi ukázala SEX Pexeso, o kterém se v teoretické části také zmiňuji.

Dále zde spatřuji shodu s teorií v tom, že s činností sexuální pracovnice

a jejími kompetencemi jsou seznámeni všichni zaměstnanci organizace, pro

klienty byla zveřejněna nabídka a bylo jim vysvětleno, kdo vlastně sexuální

poradkyně je a jakou má nabídku.

Jak již jsem se zmínila v úvodu této práce, její výsledky mohou být v praxi

využitelné k tomu, že mohou organizacím, v nichž jsem výzkum prováděla,
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posloužit jako zpětná vazba například v tom, že organizace, v nichž jsem výzkum

prováděla mohou zjistit, jak vnímají sexualitu a partnerství osob s mentálním

postižením žijících v sociální službě chráněné bydlení jejich zaměstnanci

a popřípadě na základě toho se mohou rozhodnout, zda mají například

aktualizovat pravidla pro práci se sexualitou, pokud se sexualitou organizace

nepracují, tak výsledky mé bakalářské práce mohou přispět k rozhodnutí, zda se

sexualitou klientů začít či nezačít pracovat, zda rozšířit dosavadní rozsah práce se

sexualitou či ne.

Tato práce může posloužit jako námět k realizování dalších výzkumů.

Další výzkum by se mohl zaměřit například na spokojenost klientů s mentálním

postižením se sexuální osvětou v sociální službě chráněné bydlení nebo na to, jak

vnímají sexuální asistenci lidé s mentálním handicapem.
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