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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Anežka Primásková

Název závěrečné práce: Sexualita osob s mentálním postižením v sociální službě chráněné bydlení

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit, jak vnímají téma sexuality klientů chráněného bydlení

pracovníci v sociálních službách a sociální pracovníci.“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: B

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak vnímají téma sexuality klientů chráněného

bydlení pracovníci v sociálních službách a sociální pracovníci“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí

cíle, z nichž dále vyplynulo deset tazatelských otázek pro pracovníky v sociálních službách a sociální

pracovníky, kteří pracují s osobami s mentálním postižením. Tyto otázky byly položeny celkem deseti

respondentům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za

logicky postavenou a srozumitelnou. Jisté nejasnosti mám ovšem ohledně TO4 a TO5, které jsou si

významově dost podobné.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují v podstatě standardní

úrovně. Nepřehlédnutelným nedostatkem je menší počet citací informantů v textu, než je obecně

doporučováno. (Vhodnější by bylo uvést výpovědi více informantů, třebas i v kratším znění).
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je příspěvek do

debaty o sexualitě klientů s mentálním postižením, kterou musíme brát jako fakt a musíme se s tímto

tématem naučit pracovat.

Otázky k obhajobě:

Jak souvisí první tazatelská otázka s cíli výzkumu? Osobně zde neshledávám žádnou vazbu na cíl

práce, důvod navození příjemné atmosféry během rozhovoru mi přijde jako nevýznamný s ohledem na

cíle práce, zjišťování vzdělání informantů z ní přímo nevyplývá. Ukázala se být tato otázka nějak

užitečná s ohledem na zpracování výsledků výzkumu, které vyplynuly z dalších tazatelských otázek?

Jak by autorka práce přeformulovala tazatelské otázky č. 4 a 5, aby bylo zřetelné, v čem se liší jejich

zaměření?

Celkové zhodnocení práce: B

V Hradci Králové dne 24. 4. 2018

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.